زبان فارسی باستان و اوستایی آثار مکتوبی بر جای مانده است. فارسی باستان، نیای زبان فارسی امروزی زبان قوم پارس بوده و در دوره هخامنشی به آن سخن می گفته اند. اوستایی، زبان کتاب دینی زرتشتیان بوده که مردمان بخشی از نواحی شرقی ایران به آن سخن می گفته‌اند.
از زمان سقوط هخامنشیان تا فروپاشی حکومت ساسانیان (۶۵۱ م. / ۳۱ ق.) و حتی قرون نخستین اسلامی شامل زبان پارتی یا پهلوی اشکانی و پهلوی ساسانی که دنباله زبان فارسی باستان به حساب می آید. زبان ایرانی میانه: ص ۱۳۸
زبان‌های ایرانی نو، به زبان‌هایی گفته می شود که در دوران اسلامی به تدریج در مناطق مختلف ایران رواج یافتند.